
Tarifs en vigueur  2024 2025 

Impôts communaux    

Personnes physiques Revenu 79.0% 76.0% 

 Fortune 79.0% 76.0% 

Personnes morales Bénéfice 100.0% 100.0% 

 Capital 100.0% 100.0% 

Droit de successions et donations (dès 2008 nouvelle loi LISD) 70.0% 70.0% 

Contributions immobilières    

Taux d’imposition  2.0‰  2.0‰  

Emoluments administratifs    

Acte d’origine (délivré par l’Office de l’Etat civil) - - 

Certificat d’établissement  20.00 20.00 

Certificat de bonnes mœurs  Gratuit Gratuit 

Attestation de domicile  Gratuit Gratuit 

Plan de situation (pour les habitants de la commune) Gratuit Gratuit 

Permis de construire    

Enquête publique ou restreinte Taxe fixe de base 150.00 150.00 

 Taxe proportionnelle 3.0‰  3.0‰  

 (en ‰ du coût de construction)   

Eaux usées (sans TVA)    

Taxe unique de raccordement Selon IBUS (surface x IBUS x tarif) 27.00/m2 27.00/m2 

 Selon IM (surface x IM x tarif) 12.00/m3 12.00/m3 

Taxe annuelle de base Selon IBUS (surface x IBUS x tarif) 0.35/m2 0.35/m2 

 Selon IM (surface x IM x tarif) 0.10/m3 0.10/m3 

Taxe annuelle d’exploitation (Sans compteur : forfait 70m3 par habitant) 1.15/m3 1.15/m3 

Eau potable (sans TVA)    

Eau de construction Maison familiale à un appartement 600.00 600.00 

 Maison jusqu’à 3 appartements 800.00 800.00 

 Maison de plus de 3 appartements 2’000.00 2’000.00 

 Bâtiment industriel 2’000.00 2’000.00 

Taxe unique de raccordement Selon IBUS (surface x IBUS x tarif) 15.00/m2 15.00/m2 

 Selon IM (surface x IM x tarif) 3.00/m3 3.00/m3 

 Bâtiment destiné à d’autres affectations Règlement Règlement 

Taxe annuel de base Selon IBUS (surface x IBUS x tarif) 0.30/m2 0.30/m2 

 Selon IM (surface x IM x tarif) 0.10/m3 0.10/m3 

Taxe annuelle d’exploitation  1.80/m3 1.80/m3 

Non pompier    

Taxe de base annuelle Par habitant de 18 à 40 ans 100.00 100.00 

 (dispense selon règlement)   

Ordures ménagères    

Taxe de base annuelle Par habitant majeur 60.00 60.00 

Taxe proportionnelle  Règlement Règlement 


